
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

от 18 июня 2025 г.              

Об утверждении Поряд
водами на участках

 
Руководствуясь 

от 21 февраля 1992 го
Закона Донецкой Народной Республики от 13 марта 2024 
«О недропользовании на территории Донецкой Народной Рес
подпунктами «д», «ж»
о Министерстве природных ресурсов и экологии Донецкой Народной 
Республики, утвержденного Указом Главы 
от 13 декабря 2024 года
природных ресурсов и экологии Донецкой Народной Республики»

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить прилагаемый
подземными водами на участках
Донецкой Народной Республики

2. Отделу недропользования 
Министерства природных ресурсов и экологии
обеспечить: 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

(МИНПРИРОДЫ ДНР) 
 

ПРИКАЗ 
 

                                                                         
Донецк 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАВЫ И ПРАВИТЕЛЬСТ
ДОНЕЦКОЙ 

Регистрационный № 
от «  07 

 
Об утверждении Порядка предоставления права пользования подземными 

водами на участках недр местного значения на территории
Народной Республики 

 частью 2 статьи 101 Закона Российской Федерации
от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах», пунктом 6
Закона Донецкой Народной Республики от 13 марта 2024 

недропользовании на территории Донецкой Народной Рес
подпунктами «д», «ж» подпункта 4 подпункта 2.1.12 пункта 2.1

Министерстве природных ресурсов и экологии Донецкой Народной 
Республики, утвержденного Указом Главы Донецкой Народной Республики 

года № 709 «Об образовании (о создании) Министерства 
природных ресурсов и экологии Донецкой Народной Республики»

прилагаемый Порядок предоставления права пользования 
подземными водами на участках недр местного значения на территории
Донецкой Народной Республики. 

недропользования Департамента недропользования 
Министерства природных ресурсов и экологии Донецкой Народной Республи

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

                           № 112 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАВЫ И ПРАВИТЕЛЬСТВА 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ЗАРЕГИСТРИРОВАН 
 

Регистрационный №  25-74  
07  » августа 20 25 г. 

предоставления права пользования подземными 
недр местного значения на территории Донецкой 

Закона Российской Федерации 
1 «О недрах», пунктом 6 части 1 статьи 3 

Закона Донецкой Народной Республики от 13 марта 2024 года № 60-РЗ 
недропользовании на территории Донецкой Народной Республики», 

пункта 2.1 Положения 
Министерстве природных ресурсов и экологии Донецкой Народной 

Донецкой Народной Республики 
образовании (о создании) Министерства 

природных ресурсов и экологии Донецкой Народной Республики», 

предоставления права пользования 
недр местного значения на территории 

Департамента недропользования 
Донецкой Народной Республики 



2 

2.1. Исполнение порядка, предусмотренного пунктом 1 настоящего 
Приказа. 

2.2. Размещение в информационно-телекоммуникационной сети интернет 
настоящего Приказа. 

3. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой. 

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 

  
 

Министр         А.В. Шебалков 



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 
природных ресурсов и экологии  
Донецкой Народной Республики 
от 18.06.2025 № 112 

 
 
 
 
 

Порядок предоставления права пользования подземными водами 
на участках недр местного значения на территории  

Донецкой Народной Республики 
 

1. Порядок предоставления права пользования подземными водами 
на участках недр местного значения на территории Донецкой Народной 
Республики (далее – Порядок) разработан в соответствии с частью 2 статьи 101 
Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах» 
(далее – Закон «О недрах»), пунктом 6 части 1 статьи 3 Закона Донецкой 
Народной Республики от 13 марта 2024 года № 60-РЗ «О недропользовании 
на территории Донецкой Народной Республики» и регламентирует процедуру 
предоставления права пользования участком недр местного значения 
для геологического изучения недр в целях поисков и оценки подземных вод, 
для разведки и добычи подземных вод или для геологического изучения недр 
в целях поисков и оценки подземных вод, их разведки и добычи, участком недр 
местного значения для добычи подземных вод, используемых для целей 
питьевого водоснабжения или технического водоснабжения садоводческих 
некоммерческих товариществ и (или) огороднических некоммерческих 
товариществ (далее – право пользования участком недр местного значения). 

2. Заявителями на получение права пользования участком недр местного 
значения в соответствии с пунктом 1 настоящего Порядка могут быть: 

1) юридические лица, созданные в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, индивидуальные предприниматели, являющиеся 
гражданами Российской Федерации, если иное не установлено федеральными 
законами – в случаях пользования участком недр местного значения 
для геологического изучения недр в целях поисков и оценки подземных вод, 
для разведки и добычи подземных вод или для геологического изучения недр 
в целях поисков и оценки подземных вод, их разведки и добычи в объеме 
до 500 кубических метров в сутки; 

2) садоводческие некоммерческие товарищества и (или) огороднические 
некоммерческие товарищества, осуществляющие добычу подземных вод 
для целей их использования товариществами и правообладателями садовых 
или огородных земельных участков, расположенных в границах территории 



2 

 
 

ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, 
для личных, бытовых и иных не связанных с осуществлением 
предпринимательской деятельности нужд в целях ведения садоводства 
или огородничества и создания для этого благоприятных условий, а также 
обеспечения освоения земельных участков, расположенных в границах 
территории ведения гражданами садоводства или огородничества 
для собственных нужд. 

3. Право пользования участком недр местного значения для добычи 
подземных вод, геологического изучения недр в целях поисков и оценки 
подземных вод, для разведки и добычи подземных вод или для геологического 
изучения недр в целях поисков и оценки подземных вод, их разведки и добычи, 
возникает на основании решения Министерства природных ресурсов 
и экологии Донецкой Народной Республики (далее – уполномоченный орган), 
принятом в соответствии с решением комиссии по рассмотрению заявок 
о предоставлении права пользования участками недр местного значения (далее 
– комиссия), создаваемой уполномоченным органом. 

4. Состав и положение о комиссии утверждаются уполномоченным 
органом. В состав комиссии входят сотрудники уполномоченного органа. 

5. Решение уполномоченного органа, принятое на основании решения 
комиссии, о получении права пользования участком недр местного значения 
для геологического изучения недр в целях поисков и оценки подземных вод, 
для разведки и добычи подземных вод или для геологического изучения недр 
в целях поисков и оценки подземных вод, их разведки и добычи, является 
основанием для предоставления уполномоченным органом заявителю лицензии 
на право пользования участком недр местного значения. 

6. Для получения права пользования участком недр местного значения 
для геологического изучения недр в целях поисков и оценки подземных вод, 
для разведки и добычи подземных вод или для геологического изучения недр 
в целях поисков и оценки подземных вод, их разведки и добычи, на основании 
решения комиссии, заявители, указанные в подпункте 1 пункта 2 настоящего 
Порядка, представляют в уполномоченный орган следующие документы 
и сведения: 

1) заявка (в соответствии с приложением 1 к настоящему Порядку), 
в которой должны быть указаны: 

сведения о заявителе, в том числе: для юридического лица – 
наименование и организационно-правовая форма, основной государственный 
регистрационный номер записи о государственной регистрации, 
идентификационный номер налогоплательщика, адрес места нахождения, 
телефон и адрес электронной почты (при наличии); для индивидуального 
предпринимателя – фамилия, имя, отчество (при наличии), данные документа, 
удостоверяющего личность, адрес места жительства, телефон и адрес 



3 

 
 

электронной почты (при наличии); 

наименование участка недр местного значения, испрашиваемого 
для предоставления в пользование; 

реквизиты заключения государственной экспертизы запасов полезных 
ископаемых и подземных вод, геологической информации о предоставляемых 
в пользование участках недр (далее – государственная экспертиза запасов), 
содержащего выводы о достоверности и правильности оценки количества 
и качества запасов подземных вод в недрах, подготовленности месторождений 
или их участков к разведке и добыче (при наличии); 

опись прилагаемых документов и сведений; 

2) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление 
действий от имени заявителя – юридического лица (копия решения 
о назначении или об избрании либо копия приказа о назначении физического 
лица на должность, в соответствии с которыми такое физическое лицо обладает 
правом действовать от имени заявителя без доверенности (далее – 
руководитель заявителя), либо доверенность на осуществление действий 
от имени заявителя в форме электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью руководителя заявителя 
(для юридического лица) или уполномоченного руководителем заявителя 
лицом в соответствии с требованиями Федерального закона Российской 
Федерации от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи»); 

3) данные о финансовых возможностях заявителя, необходимых 
для выполнения работ, связанных с намечаемым пользованием недрами: 

копия годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (с приложением 
всех обязательных форм) за последний отчетный период, предшествующий 
дате подачи заявки, с отметкой налогового органа о его принятии или 
с приложением квитанций, подтверждающих прием налоговым органом 
бухгалтерской (финансовой) отчетности, заверенных в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке; 

справки из банковских учреждений о движении денежных средств 
по счетам заявителя в течение месяца, предшествующего месяцу подачи заявки, 
и остатке денежных средств на счетах заявителя; 

договоры (копии договоров) займа, заключенные на дату подачи заявки, 
с приложением справки из банковских учреждений об остатках денежных 
средств на счетах займодавцев в размере, достаточном для исполнения 
их обязательств по представленным договорам займа, которые не исполнены 
на момент подачи заявки (в случае привлечения финансовых средств 
по договорам займа); 

кредитные договоры (копии кредитных договоров), заключенные на дату 
подачи заявки (в случае привлечения финансовых средств по договорам 



4 

 
 

кредита); 

4) данные о технических, технологических и кадровых возможностях 
заявителя, а также других юридических лиц и (или) индивидуальных 
предпринимателей, привлекаемых им в качестве подрядчиков для выполнения 
работ, связанных с намечаемым пользованием недрами, в том числе: 

копии договоров с юридическими и физическими лицами, 
привлекаемыми для проведения работ на участке недр (в случае, если 
проведение отдельных видов работ на участке недр планируется осуществлять 
с привлечением юридических или физических лиц); 

справка о применяемых технологиях с их описанием и перечень 
технических средств, необходимых для проведения буровых и горных работ, 
с доказательством их принадлежности заявителю либо привлекаемому 
подрядчику; 

копия штатного расписания заявителя либо привлекаемых подрядчиков; 

сведения о квалификации специалистов, которые будут непосредственно 
осуществлять работы, связанные с намечаемым пользованием недрами, 
подтвержденные документами о профессиональном образовании, 
профессиональной переподготовке и повышении квалификации, документами 
о допуске к определенным видам работ, если в соответствии 
с законодательством Российской Федерации для осуществления указанными 
специалистами видов работ, связанных с пользованием недрами, требуется 
наличие указанных документов; 

5) предложения заявителя по условиям пользования недрами, включая 
предложения по проведению работ по геологическому изучению в целях 
поисков и оценки подземных вод, разведке и добыче подземных вод, 
используемых для целей питьевого водоснабжения или технического 
водоснабжения, на участках недр местного значения, с указанием видов, 
объемов, сроков проведения работ; 

6) графические приложения: 

обзорная карта места расположения участка недр местного значения 
в масштабе 1:100000 с нанесенным участком недр и элементами инженерной 
инфраструктуры, основными водотоками и населенными пунктами; 

топографическая карта расположения участка недр в масштабе 1:10 000 – 
1:25 000, на которой должны быть нанесены действующие и (или) 
проектируемые скважины и колодцы с указанием их паспортных 
(для действующих) и порядковых (для проектируемых) номеров, 
и их координат в географической (ГСК-2011) и принятой в установленном 
порядке прямоугольной системах координат, близлежащие населенные пункты, 
железнодорожные станции, реки и другие водные объекты, элементы 
инженерной инфраструктуры; 



5 

 
 

детальный план расположения поисковых скважин в масштабе 1:500 –
1:2000; 

7) информация об участке недр местного значения (в соответствии 
с приложением 2 к настоящему Порядку) должна содержать: 

обоснование потребности в подземных водах и целевого назначения 
использования подземных вод; 

обоснование возможности добычи подземных вод в объеме заявленной 
потребности на участке недр; 

качество подземных вод и режим эксплуатации водозаборных 
сооружений (при наличии на участке недр действующих водозаборных 
сооружений); 

копию учетной карточки скважины на воду, составленной согласно 
приложению № 2 к Положению о порядке осуществления добычи подземных 
вод для собственных производственных и технологических нужд 
пользователями недр, осуществляющими разведку и добычу полезных 
ископаемых или по совмещенной лицензии геологическое изучение, разведку 
и добычу полезных ископаемых, разработку технологий геологического 
изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных ископаемых 
или по совмещенной лицензии разработку технологий геологического 
изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных ископаемых, 
разведку и добычу таких полезных ископаемых, в границах предоставленных 
им участков недр на основании утвержденного технического проекта, 
утвержденному приказом Министерства природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации от 1 декабря 2020 года № 996, зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 31 декабря 2020 года, 
регистрационный № 62024 (далее – Положение № 996); 

сведения о результатах геологического изучения недр в целях поисков 
и оценки подземных вод; 

сведения о геологическом и гидрогеологическом строении участка недр, 
в том числе сведения об эксплуатируемом водоносном горизонте 
(при наличии); 

сведения о ведомственной принадлежности, конструкциях и назначении 
скважин, расположенных на участке недр; 

8) согласие пользователя недр, в границах которого расположен участок 
недр местного значения, намечаемый для геологического изучения участков 
недр в целях поисков и оценки подземных вод, для разведки и добычи 
подземных вод (в случае если указанный в заявке участок недр расположен 
в границах предоставленного в пользование участка недр, имеющего статус 
горного отвода); 

9) копия заключенного в установленном порядке государственного 



6 

 
 

контракта на выполнение работ по геологическому изучению 
для государственных нужд (в случае проведения работ по геологическому 
изучению за счет государственных средств); 

10) информация Территориального фонда геологической информации 
по Южному федеральному округу – в отношении наличия или отсутствия 
участков недр, не относящихся к участкам недр федерального значения 
и не относящихся к участкам недр местного значения, о действующих 
лицензиях на площади расположения скважин(ы) и в непосредственной 
близости от скважин(ы), в том числе проектируемой(мых); 

11) копия санитарно-эпидемиологического заключения Управления 
Роспотребнадзора по Донецкой Народной Республике о соответствии водного 
объекта санитарным нормам (для подземных вод, используемых для питьевого 
водоснабжения). 

7. Для получения права пользования участком недр местного значения 
для разведки и добычи подземных вод или для геологического изучения недр 
в целях поисков и оценки подземных вод, их разведки и добычи в объеме 
до 500 кубических метров в сутки, помимо документов и сведений, 
предусмотренных подпунктами 1 – 11 пункта 6 настоящего Порядка, заявители, 
указанные в подпункте 1 пункта 2 Порядка должны представить следующие 
документы и сведения: 

1) копия свидетельства о государственной регистрации гражданина 
в качестве индивидуального предпринимателя, заверенная в случае 
представления ее заявителем подписью заявителя; 

2) копия свидетельства о постановке заявителя на учет в налоговом 
органе с указанием идентификационного номера налогоплательщика, 
заверенная в случае представления ее заявителем печатью заявителя 
(при наличии) и подписью уполномоченного лица – для юридических лиц, 
или подписью заявителя – для индивидуальных предпринимателей; 

3) копия документа, подтверждающего факт внесения записи 
о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц 
(для юридических лиц), заверенная в случае представления ее заявителем 
печатью заявителя (при наличии) и подписью уполномоченного лица; 

4) копия свидетельства о государственной регистрации юридического 
лица (для юридического лица), заверенная в случае представления 
ее заявителем печатью заявителя (при наличии) и подписью уполномоченного 
лица; 

5) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, 
полученная не ранее чем за один месяц до даты подачи заявки 
(для юридического лица); 

6) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных 



7 

 
 

предпринимателей, полученная не ранее чем за один месяц до даты подачи 
заявки (для индивидуального предпринимателя); 

7) заключение государственной экспертизы запасов, которое содержит 
выводы о достоверности и правильности оценки количества и качества запасов 
подземных вод в недрах, подготовленности месторождений или их участков 
к разведке и добыче; 

8) паспорта разведочно-эксплуатационных скважин и каптажных 
сооружений по форме согласно приложению Г к Своду правил по изысканиям 
источников водоснабжения на базе подземных вод СП 11-108-98, принятом 
и введенном в действие с 1 января 1999 года Государственным комитетом 
Российской Федерации по жилищной и строительной политике (далее – СП 11-
108-98); 

9) сведения об имеющейся или проектируемой наблюдательной сети 
скважин, ее характеристика, сведения о методах наблюдений за подземными 
водами. 

8. Для получения права пользования участком недр местного значения 
для добычи подземных вод, заявители, указанные в подпункте 2 пункта 2 
настоящего Порядка, представляют в уполномоченный орган следующие 
документы: 

1) заявка (в соответствии с приложением 1 к настоящему Порядку); 

2) протокол общего собрания членов садоводческого некоммерческого 
товарищества или огороднического некоммерческого товарищества (копия 
или выписка из него) об избрании председателя и членов правления; 

3) документ, подтверждающий полномочия лица действовать от имени 
заявителя без доверенности, либо доверенность на осуществление действий 
от имени заявителя; 

4) копия устава садоводческого некоммерческого товарищества 
или огороднического некоммерческого товарищества с отметкой налоговой 
регистрации товарищества; 

5) целевое назначение использования подземных вод; 

6) расчет потребности в подземных водах, данные о заявленном 
и фактическом водопотреблении; 

7) обзорная карта и детальная схема расположения водозаборных 
скважин с указанием географических координат (ГСК-2011); 

8) актуализированные паспорта водозаборных скважин или каптажных 
сооружений, составленные в соответствии с СП 11-108-98; 

9) учетные карточки скважин на воду, составленные согласно 
приложению № 2 к Положению № 996; 



8 

 
 

10) план сетей водоснабжения, если несколько скважин объединены 
между собой; 

11) сведения об организации учета водопотребления (водомеры 
с отметкой о поверке); 

12) санитарно-эпидемиологическое заключение Управления 
Роспотребнадзора по Донецкой Народной Республике о соответствии водного 
объекта санитарным нормам; 

13) сведения о налоговых платежах; 

14) информация Территориального фонда геологической информации 
по Южному федеральному округу – в отношении наличия или отсутствия 
участков недр, не относящихся к участкам недр федерального значения 
и не относящихся к участкам недр местного значения, о действующих 
лицензиях на площади расположения скважин(ы) и в непосредственной 
близости от скважин(ы), в том числе проектируемой(мых). 

9. Перечни документов и сведений, предусмотренные пунктами 6, 7 и 8 
настоящего Порядка, являются исчерпывающими. Требование о представлении 
иных документов и сведений не допускается. 

10. Заявка и прилагаемые к ней документы и сведения подаются 
в уполномоченный орган. 

11. Заявитель вправе подать заявку с использованием Портала 
недропользователей и геологических организаций «Личный кабинет 
недропользователя» на официальном сайте Федерального агентства 
по недропользованию в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (далее – Личный кабинет недропользователя), электронной почты, 
лично или почтовым отправлением. 

В случае подачи заявки с использованием Личного кабинета 
недропользователя, электронной почты заявка и прилагаемые к ней документы 
и сведения, предусмотренные подпунктами 1 – 11 пункта 6, подпунктами 1 – 9 
пункта 7, подпунктами 1 – 14 пункта 8 настоящего Порядка, представляются 
в форме электронных документов, подписанных усиленной 
квалифицированной электронной подписью заявителя либо уполномоченного 
руководителем заявителя лицом в соответствии с требованиями Федерального 
закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи». 

В случае подачи заявки лично или почтовым отправлением заявка 
представляется на бумажном носителе с приложением к ней документов 
и сведений, предусмотренных подпунктами 1 – 11 пункта 6, подпунктами 1 – 9 
пункта 7, подпунктами 1 – 14 пункта 8 настоящего Порядка, в форме 
электронных документов на электронном носителе (внешний USB-накопитель 
или SSD-накопитель). Электронные документы должны быть подписаны 
электронной подписью лиц, указанных в абзаце втором настоящего пункта. 



9 

 
 

Поданная на бумажном носителе заявка должна быть скреплена печатью 
заявителя (при наличии) (для юридического лица) и подписана заявителем либо 
уполномоченным руководителем заявителя лицом. Все листы поданной 
на бумажном носителе заявки должны быть прошиты и пронумерованы. 

12. Поступившая заявка регистрируется уполномоченным органом в день 
ее поступления. При регистрации заявки, ей присваивается регистрационный 
номер, а также указываются дата и время (часы и минуты) ее поступления. 
В случае поступления двух и более заявок в один день их регистрационные 
номера присваиваются в той последовательности, в какой поступили указанные 
заявки. В случае подачи заявки лично присвоение регистрационного номера 
заявке, а также указание даты и времени (часов и минут) ее поступления 
осуществляются в присутствии заявителя. В случае подачи заявки почтовым 
отправлением указание даты и времени (часов и минут) ее поступления должно 
соответствовать дате и времени вручения почтового отправления. 

13. Уполномоченный орган в срок, не превышающий 5 рабочих дней 
с даты регистрации заявки, проверяет заявку и наличие документов и сведений, 
прилагаемых к заявке, в соответствии с описью входящих в ее состав 
документов и сведений, наличия в составе заявки документов и сведений, 
предусмотренных подпунктами 1 – 11 пункта 6, подпунктами 1 – 9 пункта 7, 
подпунктами 1 – 14 пункта 8 настоящего Порядка. 

В случае представления заявки, не соответствующей описи входящих 
в ее состав документов и сведений, и (или) отсутствия в составе заявки 
документов и сведений, предусмотренных подпунктами 1 – 11 пункта 6, 
подпунктами 1 – 9 пункта 7, подпунктами 1 – 14 пункта 8 настоящего Порядка, 
уполномоченный орган отказывает в приеме поступившей заявки 
по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 2 части 3 статьи 14 Закона 
«О недрах», о чем уведомляет заявителя с использованием информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу электронной почты, 
указанному в заявке, и (или) почтовым отправлением по адресу, указанному 
в заявке, в срок, указанный в абзаце первом настоящего пункта. 

14. Для получения сведений о соответствии участка недр требованиям 
настоящего Порядка уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней с даты 
регистрации заявки: 

1) направляет запрос в Министерство природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации – в отношении наличия или отсутствия особо 
охраняемых природных территорий федерального значения в границах участка 
недр местного значения, планируемого к предоставлению в пользование; 

2) получает информацию из государственного кадастра особо 
охраняемых природных территорий, предусмотренного статьей 4 Федерального 
закона от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных 
территориях» в отношении наличия или отсутствия особо охраняемых 



10 

 
 

природных территорий регионального значения в границах участка недр 
местного значения, планируемого к предоставлению в пользование, и сведения 
из государственного реестра участков недр, предоставленных в пользование, 
и лицензий на пользование недрами, предусмотренного статьей 28 Закона 
«О недрах» о нахождении испрашиваемого участка недр в нераспределенном 
фонде недр, а также участков недр местного значения, предоставленных 
в пользование, в границах участка недр местного значения, планируемого 
к предоставлению в пользование. 

15. В соответствии с частью первой статьи 8 Закона «О недрах» в целях 
обеспечения национальной безопасности и охраны окружающей среды 
на основании информации, указанной в подпунктах 1 и 2 пункта 14 настоящего 
Порядка, на отдельные виды работ на участке недр, в отношении которого 
подана заявка, могут накладываться ограничения, устанавливаемые 
уполномоченным органом для испрашиваемого участка недр местного 
значения согласно указанной информации. 

В случае подтверждения информации о наличии ограничений 
пользования испрашиваемым участком недр, указанные ограничения подлежат 
обязательному включению в условия лицензии на пользование недрами. 

16. В случае подтверждения информации о наличии запрета пользования 
недрами в границах участка недр местного значения, планируемого 
к предоставлению в пользование, в соответствии со статьей 8 Закона 
«О недрах» поступившая заявка не подлежит рассмотрению уполномоченным 
органом, о чем заявитель уведомляется с использованием информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу электронной почты, 
указанному в заявке, и (или) почтовым отправлением по адресу, указанному 
в заявке, в срок, не превышающий 5 рабочих дней с даты поступления 
указанной информации, с указанием информации о наличии запрета 
пользования недрами. 

В случае подтверждения информации об отсутствии запрета пользования 
недрами в границах участка недр местного значения, планируемого 
к предоставлению в пользование, в соответствии со статьей 8 Закона 
«О недрах», поступившая заявка и прилагаемые документы, сведения 
и информация, предусмотренные подпунктами 1 – 11 пункта 6, подпунктами 
1 – 9 пункта 7, подпунктами 1 – 14 пункта 8 настоящего Порядка подлежат 
рассмотрению уполномоченным органом, о чем заявитель уведомляется 
с использованием электронной почты, указанной в заявке, и (или) почтовым 
отправлением по адресу, указанному в заявке, в срок, не превышающий 
3 рабочих дней с даты поступления указанной информации. 

17. В срок, не превышающий 8 рабочих дней с даты получения 
документов и сведений в соответствии с абзацем вторым пункта 16 настоящего 
Порядка, уполномоченный орган рассматривает заявку и прилагаемые к ней 



11 

 
 

документы и сведения, указанные в пунктах 6, 7 или 8 настоящего Порядка, 
и принимает решение, предусмотренное пунктом 19 настоящего Порядка. 

18. Принятие комиссией решения о предоставлении права пользования 
участком недр местного значения осуществляется в срок, не превышающий 20 
рабочих дней с даты поступления в уполномоченный орган заявки 
и прилагаемых к ней документов и сведений в соответствии с пунктом 16 
настоящего Порядка. 

19. По итогам рассмотрения заявки и прилагаемых к ней документов 
и сведений на основании решения комиссии уполномоченный орган принимает 
решение: 

1) о предоставлении заявителю права пользования участком недр 
местного значения при отсутствии оснований для отказа, предусмотренных 
пунктами 1 – 3 части 4 статьи 14 Закона «О недрах»; 

2) об отказе в предоставлении заявителю права пользования участком 
недр местного значения при наличии оснований для отказа, предусмотренных 
пунктами 1 – 3 части 4 статьи 14 Закона «О недрах». 

20. В решении уполномоченного органа указываются по каждой 
из рассмотренных заявок: 

1) сведения о заявителе, в том числе для юридического лица – полное 
наименование, его организационно-правовая форма, основной государственный 
регистрационный номер, идентификационный номер налогоплательщика, 
для индивидуального предпринимателя – фамилия, имя, отчество 
(при наличии), основной государственный регистрационный номер 
индивидуального предпринимателя, идентификационный номер 
налогоплательщика; 

2) наименование участка недр, испрашиваемого для предоставления 
в пользование (при наличии); 

3) информация о соответствии (несоответствии) представленной заявки 
и прилагаемых к ней документов и сведений требованиям пунктов 6, 7 или 8 
настоящего Порядка. 

21. Уведомление о принятом уполномоченным органом решении 
о предоставлении права пользования участком недр местного значения в срок, 
не превышающий 3 рабочих дней с даты его принятия, направляется заявителю 
по адресу электронной почты, указанному в заявке, и (или) вручается лично 
в руки заявителю или уполномоченному лицу по доверенности. 

22. Заявитель, в отношении заявки которого принято решение 
о предоставлении права пользования участком недр местного значения, в срок, 
не превышающий 5 рабочих дней с даты получения уведомления, 
предусмотренного пунктом 21 настоящего Порядка, уплачивает 
государственную пошлину, предусмотренную абзацем вторым подпункта 92 



12 

 
 

пункта 1 статьи 33333 Налогового кодекса Российской Федерации, 
по реквизитам, приведенным на официальном сайте уполномоченного органа 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Факт уплаты лицом, в отношении которого принято решение 
о предоставлении права пользования участком недр местного значения, 
государственной пошлины, предусмотренной абзацем вторым подпункта 92 
пункта 1 статьи 33333 Налогового кодекса Российской Федерации, 
подтверждается уполномоченным органом посредством использования 
информации, содержащейся в Государственной информационной системе 
о государственных и муниципальных платежах. 

23. Оформление, государственная регистрация и выдача лицензии 
на пользование недрами осуществляется уполномоченным органом в порядке, 
установленном в соответствии со статьей 121 Закона «О недрах», в срок, 
не превышающий 26 рабочих дней со дня уплаты заявителем государственной 
пошлины. 

24. Уполномоченный орган обеспечивает хранение заявок, поступивших 
в форме электронных документов, и прилагаемых к ним документов и сведений 
в течение 5 лет с даты их регистрации в соответствии с пунктом 12 настоящего 
Порядка. 

25. Заявитель вправе обжаловать действия (бездействие) и решения 
должностных лиц уполномоченного органа в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, посредством подачи жалобы 
в Правительство Донецкой Народной Республики. 

26. В случае признания жалобы заявителя на решение уполномоченного 
органа (далее – жалобы) об отказе в предоставлении заявителю права 
пользования участком недр местного значения обоснованной, заявка 
и прилагаемые к ней документы и сведения подлежат повторному 
рассмотрению уполномоченным органом в срок, не превышающий 15 рабочих 
дней с даты признания жалобы обоснованной.



Приложение 1  
к Порядку получения права пользования 
подземными водами на участках недр 
местного значения на территории  
Донецкой Народной Республики 
(пункты 6, 8, 9) 

(на фирменном бланке 
или с угловым штампом), 

Министру  
природных ресурсов и экологии 
Донецкой Народной Республики 
____________________________ 

(Ф. И. О.) 

 
Исх. № _____________ 
от «___»_______20___г. 

Заявка 
 

Заявитель______________________________________________________________ 
(полное и сокращенное наименование юридического лица, его организационно-правовая форма, ОГРН, ИНН, адрес 

места нахождения, телефон и адрес электронной почты (при наличии) или Ф. И. О. индивидуального предпринимателя,  
данные документа, удостоверяющего личность, адрес места жительства, телефон и адрес электронной почты (при наличии)) 

в лице_______________________________________________________________ 

(Ф. И. О. руководителя или уполномоченного лица) 

просит предоставить право пользования участком недр местного значения_______ 
(наименование участка недр) 

для_________________________________________________________________, 
расположенным______________________________________________________ 

(место расположения) 

_______________________________________________________________________
_____________________________районе (городе) Донецкой Народной Республики 

(название муниципального образования) 

Площадь необходимого для указанных целей участка составляет _____ га. 
Заявленная потребность в подземных водах составляет_____ м3/сут 
Реквизиты заключения государственной экспертизы запасов___________________ 

(реквизиты заключения; не заполняется заявителями, указанными в подпункте 2 пункта 2 Порядка) 

Работы по геологическому изучению будут финансироваться за счет средств 
 

(собственных средств заявителя, средств республиканского или государственного бюджета; 
не заполняется заявителями, указанными в подпункте 2 пункта 2 Порядка) 

Приложение:___________________________________________________________ 
(указывается список прилагаемых документов согласно перечню документов, представляемых заявителем для получения права 

пользования участком недр местного значения) 
 

Руководитель 
юридического лица или иное лицо,  
уполномоченное руководителем; 
индивидуальный предприниматель  

(должность) (подпись,  Ф. И. О. 
печать (при наличии)) 



Приложение 2 
к Порядку получения права пользования 
подземными водами на участках недр 
местного значения на территории  
Донецкой Народной Республики 
(пункт 6) 

 (на фирменном бланке 
или с угловым штампом), 

Министру  
природных ресурсов и экологии 
Донецкой Народной Республики 
____________________________ 

(Ф. И. О.) 

 
Исх. № _____________ 
от «___»_______20___г. 

 
 

Полное название организации или предприятия (ИНН ..., адрес 
юридического лица ..., контактные телефоны - ...) просит предоставить право 
пользования недрами в целях добычи подземных вод (или для геологического 
изучения в целях поисков и оценки подземных вод и их добычи) из скважин №№ 
_________. (или из проектируемых скважин), расположенных (указать 
местоположение, населенный пункт) в____________________ районе Донецкой 
Народной Республики для (выбрать нужное): водоснабжения (указать название 
населенных пунктов); технического обеспечения водой промышленного 
предприятия ..., технического обеспечения водой сельскохозяйственного 
предприятия ________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 

Потребность в подземных водах с учетом перспективы составляет 
_________ м3/сут (________ тыс. м3/год), в том числе: (выбрать нужное) 

для водоснабжения населения – _______ м3/сут (________ тыс. м3/год), 
для передачи другим абонентам – _______ м3/сут (_______ тыс. м3/год), 
для собственных нужд (название предприятия) – ______ м3/сут (тыс. м3/год), 
для технического обеспечения водой (указывается объект 

водоснабжения) – ____м3/сут (________ тыс. м3/год), 
для орошения земель сельскохозяйственного назначения – _____ м3/сут 

(________тыс. м3/год), 
для обеспечения пожарной безопасности – _______ м3/сут (________ тыс. 

м3/год), 
для водопоя и обслуживания скота и птицы – _______ м3/сут (_______ тыс. 

м3/год). 
Пригодность подземных вод для водоснабжения населения подтверждена 

санитарно-эпидемиологическим заключением Управления Роспотребнадзора по 
Донецкой Народной Республике №_____от ___________г. 

 
 
 
 
 



2 

 
 

Продолжение приложения 2 

Эксплуатационные запасы подземных вод не утверждены (или утверждены 
в количестве ________ тыс. м3/сут по категории __________, протокол 
Территориальной комиссии по запасам, Государственной комиссии по запасам, 
экспертной комиссии Министерства природных ресурсов и экологии Донецкой 
Народной Республики, № ______ и _________ дата). 
Приложение: (указывается список прилагаемых документов согласно перечню 
документов, представляемых заявителем для получения права пользования 
участком недр местного значения для геологического изучения в целях поисков 
и оценки подземных вод). Ф. И. О. ответственного лица, контактный телефон 

 

Руководитель    
юридического лица или иное лицо,    
уполномоченное руководителем; 
индивидуальный предприниматель 

  

(должность) (подпись, 
печать (при наличии)) 

Ф. И. О 
 


